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Πώς έφτασαν 
οι αστυνομικοί 
στην εξιχνίαση 
του φόνου

Σελ. 3

Πολιτικοποιούν τον καφέ

Βάφουν πολιτικά τουρκουάζ τις καφετέριες

Μέρες μετά την αποχώρηση των Γερμανών απ την Ελλάδα 
και την επικράτηση του εμφυλιακού κλήματος φαίνεται πως 
νοστάλγησε καφετέρια του Άργους, ζητώντας την διακοπή 
της συνδρομής 2 εφημερίδων του νομού για καθαρά πολι-

τικούς λόγους. Η επικίνδυνη αυτή αιτίαση μελλοντικά μπορεί 
να έχει επιπτώσεις και στην πολιτική ομοιγενοποίηση των θα-
μώνων της καφετέριας, πράγμα που θα σήμαινε επιστροφή 
στα «κόκκινα» και τα «μπλε» καφενεία.                                 Σελ  3 

Πιο πολυτραγουδισμένες οι Αργείτισσες 
από τις Αναπλιώτισσες ανά τους αιώνες

Τα πρωτεία οι Αργείτισσες
Μέσα απ όλων των ειδών τα τραγούδια ανακαλύψαμε πως οι 
Αργείτισσες είναι πιο πολυτραγουδισμένες απ όλες τις γυναί-
κες του νομού. Αυτό μας κίνησε το ενδιαφέρον να συγκεντρώ-
σουμε όλα τα τραγουδια σχετικά με τις γυναικες της Αργολί-
δας. Για την ψηφιακή έκδοση του «α» να τα αποστέλλετε, ως 
διευθύνσεις , σε ψηφιακή μορφή ή ακόμα και ως πληροφορία 
στην διεύθυνση : anagnostispe@gmail.com

Σελ 5 

Εξαφανίστηκαν τα παγκάκια 
και από την Ωνάση

Εξαφανίστηκαν τα παγκάκια και από τον πεζόδρομο 
Ωνάση στο Ναύπλιο που μπορούσε κανείς να ξαποστά-
σει κάνοντας τη βόλτα του στο παλιό Ναύπλιο. Γιατί όμως 
εξαφανίζονται τα παγκάκια; Υπάρχουν κάποιοι που τα 
κλέβουν;

Σελ. 5

Από τον δήμο Ναυπλίου 
στο πλευρό της Φώφης, ο Χρηστίδης

Δεξί χέρι της Φώφης Γεννηματά είναι στο εξής ο Παύλος 
Χρηστίδης, που ορίστηκε ως εκπρόσωπος Τύπου του 
ΠΑΣΟΚ. Ο Ναυπλιώτης Παύλος Χρηστίδης έχοντας επι-
κοινωνιακή ευχέρεια, είναι ο κατάλληλος άνθρωπος στο 
κατάλληλο πόστο. 

Σελ. 7

Μεγάλες επιτυχίες για Κομνηνό

Έπεσε η αυλαία του πανελληνίου πρωταθλήματος κο-
λύμβησης κατηγοριών που διεξήχθη 19,18 και 19 Ιουλίου 
στο Ποσειδώνιο κολυμβητήριο στη Θεσσαλονίκη με με-
γάλες επιτυχίες για αθλητής Κομνηνός Αιμιλιανός από το 
Ναύπλιο που κατάφερε να είναι στο βάθρο των νικητών 
σε 3 αγωνίσματα.

Σελ 3
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Μίλησε στον «Αναγνώστη» για τη συναυλία του

Ο Μακεδόνας στο Πορτοχέλι
Συναυλία στο Πορτοχέλι δίνει το Σάββατο 
ο Κώστας Μακεδόνας με την Ζωή Παπα-
δοπούλου. Ο δημοφιλής τραγουδιστής θα 
παρουσιάσει τραγούδια από την προσωπι-
κή του δισκογραφία συμπεριλαμβανομέ-
νου και του νέου του cd με τίτλο «Δεν σου 
ανήκω» αλλά και τραγούδια μεγάλων συν-
θετών (Θεοδωράκης, Χατζιδάκις, Λοΐζος, 
Νικολόπουλος κ.ά.).
Ο Κώστας Μακεδόνας μίλησε για τη συ-
ναυλία του στον «Αναγνώστη»: «Η επι-
θυμία μας είναι όπως και κάθε χρονιά να 
προσφέρουμε στον κόσμο τραγούδια που 
έχουν αντέξει στο χρόνο, στιγμές συγκίνη-
σης, χαράς αλλά και ανάτασης της ψυχής. 
Τραγούδια από κορυφαίους δημιουργούς 
όπως οι Θεοδωράκης, Χατζιδάκις, Λοΐζος 
και Ζαμπέτας καθώς και τραγούδια από 

την προσωπική μου δισκογραφία σε δη-
μιουργίες των Νικολόπουλου, Κραουνάκη, 
Ζήκα, Νικολακοπούλου, Θεοφάνους και 
πολλών άλλων. Όλες αυτές τις μουσικές θα 
τις ακούσουμε από μια ορχήστρα για την 
οποία αισθάνομαι περήφανος αφού απο-
τελείται από νέους, ταλαντούχους ανθρώ-
πους υπό την καθοδήγηση του μαέστρου 
μας Κωνσταντίνου Βελλιάδη, οποίος είναι 
και ο συνθέτης του νέου μας cd. 
Ερώτηση: Πού μας ταξιδεύουν τα τρα-
γούδια του νέου άλμπουμ, με τίτλο «Δεν 
σου ανήκω»;
Μακεδόνας: Μας ταξιδεύουν στην εποχή 
- όχι πολύ μακρινή αλλά που πλέον απο-
μακρυνόμαστε αρκετά από αυτή - που οι 
δημιουργοί έγραφαν ωραία «κανονικά»  
τραγούδια. Οι δύο δημιουργοί -  Κωνστα-

ντίνος Βελλιάδης και  Τέρπανδρος - συνο-
δεύουν το ταλέντο τους με την αγάπη και 
το σεβασμό τους για το καλό Ελληνικό 
τραγούδι. Υπάρχουν τραγούδια που ήδη 
έχουν αγαπηθεί όπως το «Δεν σου ανήκω» 
και το «Χωρίς εσένα» και ακολουθούν κι 
άλλα τραγούδια που βασικό τους γνώρι-
σμα είναι οι στρωτή μελωδία και ο σημε-
ρινός στίχος.

13 φεγγάρια 
ως στην Ιθάκη

Βάδισα,
στο 13 φεγγάρι
της παράστασης,
μα ονειρεύτηκα
την Ιθάκη,
χωρίς να φτάσω 

Ιωάννης Σκούρας

Ο Κωστούρος συγχαίρει Γιαννοπούλου
Συγχαρητήρια επιστολή στην Αθλήτρια 
Κωνσταντίνα Γιαννοπούλου για την κατά-
κτηση της 2ης θέσης στα 800 μέτρα στο 
Πανελλήνιο πρωτάθλημα στίβου έδωσε 
στην δημοσιότητα ο Δήμαρχος Ναυπλιέ-
ων Δημήτρης Κωστούρος. Στην επιστολή, 
που είναι γραμμένη σε προσωπικό ύφος, 
ο δήμαρχος Ναυπλιέων αναφέρει:

«Αγαπητή Κωνσταντίνα,

Η σημαντική αυτή επιτυχία, που έκανε 
περήφανους τους γονείς σου, τον προπο-
νητή σου αλλά και ολόκληρη την τοπική 
κοινωνία, γνωρίζω πολύ καλά ότι είναι 
αποτέλεσμα μακροχρόνιας σκληρής δου-
λειάς. Οι ιδιαίτερες ικανότητες σου όπως 
ο αυτοέλεγχος, η συνεχής και σκληρή 
δουλειά, η προσήλωση στο άθλημα σου, 
η υπακοή στον προπονητή σου, η καλή 
φυσική σου κατάσταση, η σωματική και 
ψυχική  σου υγεία αποτέλεσαν το εφαλτή-
ριο για την σημερινή σου νίκη.
 Η κατάκτηση της δεύτερης  θέσης στο 

Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Στίβου έρχεται 
ως μια ακόμη επιβεβαίωση της θέλησης 
σου για το «ευ αγωνίζεσθαι» τη σωστή 
προπονητική στρατηγική και πάνω απ’ 

όλα τον υψηλό σου  στόχο.
Κωνσταντίνα δικαίως ανεβαίνεις για μια 
ακόμη φορά  στο υψηλό αυτό βάθρο 
όπως και στις καρδιές μας».

Πανελλήνιο πρωτάθλημα 
κολύμβησης κατηγοριών

 
Έπεσε η αυλαία του πανελληνίου 
πρωταθλήματος κολύμβησης 
κατηγοριών που διεξήχθη 19,18 
και 19 Ιουλίου στο Ποσειδώνιο 
κολυμβητήριο στη Θεσσαλονίκη 
με μεγάλες επιτυχίες για τους 
Ιπτάμενους. Ο αθλητής Κομνηνός 
Αιμιλιανός από το Ναύπλιο κατάφερε 
για ακόμη μια φορά το ακατόρθωτο. 
Χωρίς κολυμβητήριο ανοιχτό στο 
Ναύπλιο για να προπονείται όλη την 
χρονιά κατάφερε να είναι στο βάθρο 
των νικητών σε 3 αγωνίσματα. 
Τελικός απολογισμός μία 1η θέση, 
2 2ες θέσεις και μία 4η θέση σε 
ατομικά (50 μέτρα ελεύθερο, 50 
μέτρα πεταλούδα) και ομαδικά 
αγωνίσματα (4*100 ελεύθερο, 4*100 
μικτή ομαδική). Ο κολυμβητής 
Αιμιλιανός Κομνηνός μας έκανε 
περήφανους με τις επιδόσεις του και 
τις επιτυχίες του για ακόμη μια φορά. 
Οι προπονήσεις των Ιπτάμενων 
συνεχίζονται όλο το καλοκαίρι στο 
κολυμβητήριο Ναυπλίου για παιδιά 
και ενήλικες. 

Φεστιβάλ 
Πορτοχελίου

Ξεκινά αυτό το Σάββατο το 27ο Διε-
θνές Φεστιβάλ Πορτοχελίου για την 
Τέχνη και τον Πολιτισμό, που ολο-
κληρώνεται στις 11 Αυγούστου, στο 
συναυλιακό χώρο του κτήματος Μά-
νεση, με ελεύθερη είσοδο.
Μεταξύ άλλων θα γίνει στις 08/08 
τιμητική βραδιά αφιερωμένη στον 
πρόσφατα εκλιπών πιανίστα και 
ιδρυτή του Διεθνούς Φεστιβάλ Πορ-
τοχελίου Γιώργο Μάνεση.
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 862

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 30.07.2015
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Λεφτά για τα σχολεία και τις ακτές του Ναυπλίου
Εγκρίθηκε ομόφωνα από το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Ναυπλίου η 
μελέτη  για τη βελτίωση του αύ-
λειου χώρου δημοτικών σχολεί-
ων, προϋπολογισμού 40.650,00 
€ χωρίς Φ.Π.Α. (23%). 
Με τη μελέτη αυτή προβλέπε-
ται τα Δημοτικά Σχολεία Άριας 
και Πρόνοιας να επιστρωθούν 
με νέο ασφαλτοτάπητα, ενώ 
στο Δημοτικό Σχολείο της Άρι-
ας θα κατασκευαστεί επιπλέον 
και ράμπα για άτομα με ειδικές 
ανάγκες στη δυτική πλευρά του 

σχολείου, ώστε να έχουν πρό-
σβαση μαθητές με ειδικές ανά-
γκες των οποίων η τάξη είναι 
στο 1° όροφο του Δημοτικού 
Σχολείου. Στο Δημοτικό Σχο-
λείο Κούρτη θα γίνουν κάποιες 
μικρές παρεμβάσεις, αποξηλώ-
σεις στοιχείων που προεξέχουν 
(τσιμεντένια πεζούλια) και είναι 
επικίνδυνα για τους μαθητές κα-
θώς και πλακόστρωση κάποιων 
τμημάτων του αύλειου χώρου.
Επίσης πλειοψηφικά εγκρίθηκε 
μελέτη ύψους 55.350,00 € για 

την αντιμετώπιση της διάβρω-
σης των ακτών. Ως λύση προτά-
θηκε η κατασκευή βυθισμένων 
κυματοθραυστών σε απόσταση 
από την ακτή, αποτελούμενοι 
από φυσικούς ογκόλιθους και 
λιθορριπές και ο εμπλουτισμός 
των ακτών με αμμώδες υλικό. Για 
την ακτή του Τολού προτείνεται 
η κατασκευή τεσσάρων βυθι-
σμένων κυματοθραυστών, μή-
κους 150 μ. έκαστος και σε από-
σταση 60 μ. μεταξύ τους, καθώς 
και η επαναπλήρωση της ακτής 

με αμμώδες υλικό σε μήκος 800 
μ. περίπου και σε πλάτος περί-
που 16 μ. Για την ακτή του Δρε-
πάνου προτείνεται η κατασκευή 
δύο βυθισμένων κυματοθραυ-
στών μήκους 170 μ. έκαστος και 
σε απόσταση 60 μ. μεταξύ τους.
Για την 
α κ τ ή 
τ ω ν 
Ι ρ ί ω ν 
προτεί-
νεται η 
κ α τ α -

σκευή τεσσάρων βυθισμένων 
κυματοθραυστών μήκους 100 μ. 
έκαστος και σε απόσταση 70 μ. 
μεταξύ τους, καθώς και η επανα-
πλήρωση της ακτής με αμμώδες 
υλικό σε μήκος 600 μ. περίπου 
και σε πλάτος περίπου 16 μ.

Βάφουν πολιτικά τουρκουάζ τις καφετέριες

Πολιτικοποιούν τον καφέ
Η κρίση δεν επηρεάζει μόνο οικο-
νομικά τις επιχειρήσεις αλλά απ ότι 
φαίνεται επηρεάζει και την σκέψη 
και στρέφει άνθρωπο εναντίον αν-
θρώπου χωρίς κανένα οικονομικό 
ή ταξικό κριτήριο. Εκεί που άλλοτε 
δόθηκε κυρίως από πλευράς της 
αριστεράς μάχη ώστε να πάψουν 
οι πολίτες να είναι πολιτικά χωρι-
σμένοι και να πάψουν τα μπλε και 
τα κόκκινα καφενεία, κάποιοι αρι-
στερής «προέλευσης επιχειρημα-
τίες επιθυμούν να ξαναχωρίσουν 
τον κόσμο σε αριστερούς και δε-
ξιούς. Έτσι με επιστολή τους προς 
εφημερίδες του νομου αρνήθηκαν 
την συνήχηση τις συνδρομής τους 

γιατί εξέφραζαν κάτι άλλο πολιτι-
κά απ αυτούς τους ίδιους. Βέβαια ο 
καθένας μας κάνει τις επιλογές του 
με βάση το γούστο του και θα ήταν 
απόλυτα σεβαστό αν ισχυρίζονταν 
πως δεν τους αρέσει ο συγκεκρι-
μένος τύπος, όμως για πολιτικούς 
λόγους να εμποδίζεις την ενημέρω-
ση των πελατών σου, είναι μάλλον 
αστείο για την εποχή μας, παρά 
τραγικό.
Πριν λίγες ήμερες λοιπόν καφετέρια 
του Άργους αποφάσισε να βάψει 
πολιτικά τα ποτά της αφού με μέιλ 
της κατηγορεί 2 εφημερίδες του 
νομού ότι δεν είναι σύμφωνες με 
τα δικά της πολιτικά πιστεύω!  Είχαν 

προηγηθεί βέβαια άλλες καφετέρι-
ες που δια της μεθόδου «ρεζερβέ» 
δεν επέτρεπαν κυρίως σε αλλοδα-
πούς, αλλά και σε ηλικιωμένους 
να καθίσουν στα τραπεζάκια τους. 
Αφού απέτυχαν οι αποκλεισμοί 
τώρα φαίνεται πως ήρθε η ώρα να 
καθόμαστε με βάσει τις κομματικές 
μας ταυτότητες σε κάποιες καφε-
τέριες. Όσοι δεν έχουμε κομματική 
ταυτότητα, μάλλον θα περιοριστού-
με σε κάποιο παγκάκι του δήμου, 
αν κι αυτό μείνει ανεπηρέαστο απ 
την κομματικοποίηση που υφέρπει 
ξανά στην ζωή μας.

Πώς έφτασαν οι αστυνομικοί 
στην εξιχνίαση του φόνου
Στις επιτυχίες της αστυνομικής διεύθυν-
σης Αργολίδας καταγράφεται η εξιχνίαση 
του εγκλήματος στην Κοιλάδα, με θύμα 
έναν 42χρονο πρώην ναυτικό.
Όπως ανακοίνωσε η αστυνομία δράστι-
δα της ανθρωποκτονίας είναι η 38χρονη 
σύζυγος του θύματος, η οποία την προ-
ηγούμενη Παρασκευή κατά τη διάρκεια 
εξέτασής της στο Τμήμα Ασφαλείας Ναυ-
πλίου, περιέγραψε με λεπτομέρειες την 
αλληλουχία των γεγονότων κατά τη διά-
πραξη της ανθρωποκτονίας.
Να σημειωθεί βέβαια ότι η ίδια δεν υπέ-
γραψε την ομολογία της. Χθες μέχρι αργά 
το απόγευμα (είχε κλείσει η ύλη της εφη-
μερίδας) έδινε κατάθεση στον ανακριτή. 
Ο 42χρονος είχε βρεθεί από φιλικό του 
πρόσωπο, σε εξωτερικό χώρο του σπι-
τιού του, με σοβαρά τραύματα στο κεφά-
λι και στην αριστερή πλευρά του θώρακα, 

από πυροβόλο όπλο, ενώ στη συνέχεια 
υπέκυψε στα τραύματα του.
Αποκαλυπτικά εντωμεταξύ, αλλά «δικα-
στικά αδύναμα» ήταν τα στοιχεία με τα 
οποία η αστυνομία προσπάθησε να τεκ-
μηριώσει την εμπλοκή της γυναίκας στο 
φόνο, την ίδια ώρα που η ίδια για μεγάλο 
χρονικό διάστημα εμφανιζόταν σε τηλεο-
πτικές εκπομπές δηλώνοντας ότι θα κάνει 
τον υπέρ πάντων αγώνα για να βρεθεί αυ-
τός που σκότωσε τον άντρα της.
Οι αστυνομικοί στην αρχή είχαν βρει μια 
σφαίρα στο σώμα του νεκρού. Το δεύτε-
ρο βλήμα στο κεφάλι του νεκρού βρέθη-
κε σε δεύτερη φάση γιατί είχε πυροβολη-
θεί από σχετικά μικρή απόσταση από το 
πλάγιο μέρος του κεφαλιού και είχε αφή-
σει εξαιρετικά μικρό ίχνος αίματος στην 
επονομαζόμενη «πύλη εισόδου του βλή-
ματος» που δεν έγινε αμέσως αντιληπτή, 

όπως αναφέρεται σε σχετικό δημοσίευμα 
στο «Βήμα». 
Οι αστυνομικοί άρχισαν να προβληματί-
ζονται, όταν η γυναίκα παρουσίασε ισχυ-
ρό άλλοθι με ακρίβεια δευτερολέπτου. 
Παράλληλα έδωσαν σημασία στη μαρ-
τυρία ενός γείτονα, ο οποίος πριν τους 
πυροβολισμούς είχε ακούσει μια πνιχτή 
γυναικεία φωνή, αλλά και μια φράση από 
τον άνδρα ότι «κρατούσε ένα μαχαίρι». 
Πράγματι από την έρευνα που ακολού-
θησε διαπιστώθηκε ότι υπήρχε στον 
χώρο του εγκλήματος ένα μαχαίρι που 
είχε πρόσφατα αποτυπώματα του δολο-
φονημένου. 
Επίσης ένα SMS που είχε στείλει στο θύμα 
λίγες ώρες πριν από τον φόνο μια κοπέλα 
από την περιοχή θεωρούν οι αστυνομι-
κοί ότι μπορεί να ξεδιπλώσει αρκετά την 
ιστορία αυτή.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 3
0.

07
.2

01
5

4

Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Δεν είχε λειτουργία ο Αϊγιάννης …..
Το κλιματιστικό μετέφερε στροβιλιστές ποσότητες κρύου αέρα στο εσωτερικού του σπιτιού. Τα πα-
ραλληλόγραμμα πλακάκια είχαν δροσιστεί αρκετά και συνέβαλλαν και αυτά στην διατήρηση των 
χαμηλών θερμοκρασιών. Αρχές του εικοστού αιώνα, με την βοήθεια μηχανικών μέσων κρυώνουμε 
τους εσωτερικούς χώρους και όση δροσιά κερδίζουμε εντός την μεταφέρουμε με τις θορυβώδεις 
εξωτερικές μονάδες στο έξω περιβάλλον. Σάββατο βράδυ ο Πέτρος μετά από ένα κοπιαστικό ωράριο 
γύρισε στο σπίτι. Τούτο το καλοκαίρι ήταν αποπνικτικά καυτό, η άπνοια των εξωτερικών γεγονότων 
σου έκοβε την ανάσα πριν σε κτυπήσει ο καύσωνας. Κλειστές τράπεζες, έλεγχος κεφαλαίων , αφυ-
δατωμένοι παππούδες να αγωνίζονται στην ουρά για την αβέβαιη δροσιά των εξήντα ευρώ. Η αγορά 
ήταν παγωμένη και η καρδιά των εργαζόμενων καμένη από το άγχος της επιβίωσης. 
Μόλις μπήκε στο σπίτι έβγαλε παπούτσια και κάλτσες, κάθισε κάτω από τις περ-
σίδες του κλιματιστικού, λούστηκε για λίγο τον ψυχρό αέρα. Δροσιά από πάνω, 
δροσιά από κάτω το ηλιοψημένο σώμα του πήρε την θερμοκρασία που ήθελε. 
-Πέτρο η μάνα μου έστειλε χαλούμι και ο πατέρας μου σπιτική ζιβανία. 
-Καλησπέρα μπαμπά 
Είπαν τα δύο παιδιά του και τον αγκάλιασαν στην μέση, ήξεραν αυτά.  Πιάνοντας 
τα με τα χέρια του άρχισε να τα περιστρέφει γύρω - γύρω, ένα αγκαλιαστό σωμα-
τικό  ελικοφόρο απογείωσε την οικογενειακή  αισιοδοξία. Όπως έλεγε και ο ίδιος 
τα παιδιά του ήταν τα καλύτερα αντικαταθλιπτικά του. Με γρήγορες αυτοματοποι-
ημένες κινήσεις πλύθηκε και αμέσως μετά  βυθίστηκε στην αγαπημένη του θέση 
στον καναπέ. Η γυναίκα του έφερε τα κυπριακά μεζέδια, του άρεσαν ιδιαίτερα.  
Άνοιξε την τηλεόραση για να ακούσει τα νέα, σήμερα ήταν πολύ κοπιαστική μέρα 
και δεν πρόλαβε ούτε το ραδιόφωνο να ανοίξει.  Οι εφιαλτικές εικόνες πέρασαν μια 
γεύση απελπισίας και τρόμου από τα ρουθούνια του, κατανικώντας κατά κράτος 
το καλοψημένο χαλούμι και την αρωματική ζιβανία. Ένοιωσε το μυαλό του να 
καίγεται στο τηλελιοπύρι των εικόνων, πάτησε το στοπ και έκλεισε τον εικονικό εφιαλτικό καύσωνα. 
-Πέτρο που πας; 
-Δεν αντέχω άλλο, πάω στο «λιμάνι» και έρχομαι.
«Λιμάνι» έλεγε την βιβλιοθήκη του, μέσα εκεί κάτω από το θλιμμένο μωβ κρυφό φωτισμό τα βι-

βλία του αβύθιστα ιστιοφόρα 
τον ηρεμούσαν και τον ταξί-
δευαν στις θάλασσες της επι-
στήμης  και της λογοτεχνίας. 
Κάθισε σιωπηλός στο μωβ 
φως, το ιστιοφόρο βλέμμα του 
ταξίδεψε στην βιβλιοθήκη της 
ιστορίας και προσάραξε σε 
ένα μεγάλο πράσινο τόμο. Το 
ήξερε καλά αυτό το βιβλίο, 
ήταν το μοναδικό χαρισμένο 
από τον πατέρα του. Κάποια 
πρωτοχρονιά πριν σαράντα 
τόσα χρόνια βρήκε κάτω από 
το μαξιλάρι του «Τα απομνη-
μονεύματα του στρατηγού 
Μακρυγιάννη» εκείνη η πολύ 
καλή έκδοση με τις ζωγραφιές 
του Παναγιώτη Ζωγράφου. 
Με τον πράσινο τόμο αγκα-
λιά επέστρεψε στον καναπέ 
του, ένα σαρκόμορφο αποτύ-
πωμα τον περίμενε και μπήκε 
ακριβώς στις διαστάσεις του. 
Τώρα το χαλούμι και η ζιβάνα 
με κλειστά τα μάτια  τον τα-
ξίδεψαν στα παράλια της Λάρ-
νακας, ένας πορφυρός ήλιος 
με βυζαντινή μεγαλοπρέπεια 
βυθίζεται στα νερά της με-
σογείου. Άνοιξε τα μάτια του 
έπιασε το παλιό αγαπημένο 
του βιβλίο. 
Έφτασε σένα αγαπημένο του 
απόσπασμα: ‘Ηταν ο αδελ-
φός του με τον Αλήπασια 
και ήταν ζαπίτης αυτός εις 
την Ντεσφίναν. Στάθηκα με 
εκείνον μιαν ημέρα. ‘Ηταν 
γιορτή και παγγύρι τ’ Αγιαν-
νιού. Πήγαμεν εις το παγγύρι 
μό’ ‘δωσε το ντουφέκι του να 
το βαστώ. Εγώ θέλησα να το 
ρίξω, ετζακίστη. Τότε μ’ έπια-
σε σε όλον τον κόσμον ομπρός 
και με πέθανε εις το ξύλο. 
Δεν μ’ έβλαβε το ξύλο τόσο, 
περισσότερον η ντροπή του 
κόσμου. Τότε όλοι τρώγαν και 
πίναν και εγώ έκλαιγα. Αυτό 
το παράπονον δεν ηύρα άλλον 
κριτή να το ειπώ να με δικιώ-

ση, έκρινα εύλογον να προστρέξω εις τον Αϊγιάννη, ότι εις το σπίτι του μό’ 
‘γινε αυτείνη η ζημία και η ατιμία. Μπαίνω την νύχτα μέσα-εις την εκκλη-
σιά του και κλειω την πόρτα κι’ αρχινώ τα κλάματα με μεγάλες φωνές και 
μετάνοιες τ’ είναι αυτό «οπού ‘γινε ‘σ εμέναν, γομάρι είμαι να με δέρνουν;» 
Και τον περικαλώ να μου δώση άρματα καλά κι’ ασημένια και δεκαπέντε 
πουγγιά χρήματα και εγώ θα του φκιάσω ένα μεγάλο καντήλι ασημένιον. 
Με τις πολλές φωνές κάμαμεν τις συμφωνίες με τον άγιον.
Ο Μακρυγιάννης έκανε μπεσαλίδικες συμφωνίες με τον Άγιο Ιωάννη και το σώμα του Πέτρου, άνευ 
συμφωνίας παραδόθηκε στα πιο βαθιά μονοπάτια του Μορφέα.   Όταν ξύπνησε, το πρωί, βρήκε 

πάνω στο στήθος του ανοιγμένο το βαρύ βιβλίο. Του πήρε μερικά δευτερόλεπτα 
μέχρι να θυμηθεί και να καταλάβει τι έχει γίνει. Προσεχτικά έκλεισε τον «Μα-
κρυγιάννη» και τον άφησε στο μικρό καφέ τραπεζάκι. Ανακλαδίστηκε για να 
φέρει το σωστό μυϊκό τόνο στο σώμα του. Εκείνη την στιγμή αντιλήφθηκε την 
απόλυτη ησυχία στο σπίτι, το βλέμμα του αναζήτησε την απάντηση στο ρολόι. 
8,30 είχαν φύγει όλοι για την εκκλησία. Έφτιαξε τον βαρύ σκέτο ελληνικό καφέ 
του και ετοιμάστηκε να πάει να αγοράσει τις κυριακάτικες εφημερίδες. Η ανά-
γνωση της είδησης σε σχέση με την τηλεθέαση σου δίνει δύναμη. Η εικονική 
είδηση πέφτει πάνω στο πρόσωπο σου σαν ασφυκτικό σεντόνι σε πνίγει. Η είδη-
ση που διαβάζεις έχει πιο αργό ρυθμό, μπορείς να την επαναλάβεις όσες φορές 
θέλεις και το βασικότερο να την κατανοήσεις πριν σε αιφνιδιάσει. 
Κλείνοντας την πόρτα του σπιτιού και βγαίνοντας στο μπαλκόνι αιφνιδιάστηκε 
με την εικόνα του πατέρα του στην αυλή. Ο κυρ Νίκος καθόταν βυθισμένος 
στην άσπρη πολυθρόνα. Η ρυτιδιασμένη παλάμη του δεξιού του χεριού κρα-
τούσε το χιονισμένο κεφάλι του και ο αγκώνας του είχε βιδωθεί στην μέση του 

μπράτσου της πολυθρόνας. Οπτικά αναζήτησε κάποια αεροφόρο αναπνευστική  κίνηση στο γαλάζιο 
πουκάμισο του παππού. Η πλήρης γαλάζια άπνοια του ρούχου τον τρόμαξε, ένα τυχαίο ρεύμα αέρα 
άφησε ένα άσπρο τρίχινο κύμα πάνω στο κεφάλι του παππού αλλά καμία άλλη κίνηση. Πριν από 
χρόνια η καρδιά του κυρ Νίκου του έστειλε εισιτήριο χωρίς επιστροφή  για τον Αχέροντα αλλά εκεί-
νος αρνήθηκε να το παραλάβει. 
-Λες …. ( είπε μέσα του, μια σιωπή θανάτου τον τύλιξε, ενστικτωδώς έκανε αθόρυβα βήματα για να 
μην τρομάξει αυτό που τον τρόμαζε).
-Πέτρο καλημέρα…. Για εφημερίδες πας;  ( Είπε ο κυρ Νίκος χωρίς να σηκώσει το κεφάλι του, χωρίς 
να αλλάξει θέση, προφανώς η ακοή του ήταν πολύ καλή ακόμα.) 
-Μπαμπά με τρόμαξες.
-Εγώ σε τρόμαξα ; 
-Ναι, τι κάνεις εκεί; 
-Κάθομαι!!!
-Μα καλά γιατί δεν είσαι στην εκκλησία ; 
Οι ήχοι της επικοινωνίας μεταφέρονταν διαγώνια από το πλατύσκαλο της σκάλας μέχρι την άσπρη 
πολυθρόνα χωρίς να έχουν βλεμματική  επικοινωνία πατέρας και γιός. 
-Για να είμαι εδώ δεν είμαι εκεί!
-Καλά, εσύ κάθε Κυριακή πάς από τα χαράματα. 
-Σήμερα είναι της Αγίας Παρασκευής. 
-Και τις συμβαίνει είσαι τσακωμένος μαζί της; 
-Όχι αλλά σήμερα δεν έχει λειτουργία ο Αϊγιάννης, λειτουργάνε το εκκλησάκι λίγο πιο πέρα. 
Μερικές φορές η αμεσότητα των λόγων απλών ανθρώπων, είναι τα μυστικά λόγια για να κυλήσει ο 
βράχος μπροστά από την σπηλιά των αποκαλύψεων. Τα λόγια του πατέρα του μπερδεύτηκαν με τα 
λόγια του Μακρυγιάννη και  τα λόγια του Μακρυγιάννη με τα βιώματα της παιδικής του ηλικίας. 
Στης ρωμιοσύνης την κοινότητα οι σχέσεις που ανέπτυσσε ο καθένας με τον περιβάλλον , τους αν-
θρώπους, την πολιτισμική του συνέχεια ήταν η μοναδική του σιγουριά. Δεν απαιτούσαν οριστικούς 
νομικίστικους ορισμούς, δεν εξαντλούσαν καμία αλήθεια στον ορισμό της. Μετέχοντας στις σχέσεις 
κοινότητας νοηματοδοτούσαν την ζωή τους. Έφταναν στο σημείο να κάνουν ακόμα και μπεσαλίδι-
κες συμφωνίες με αγίους μπροστά στα εικονίσματα τους. Ο Πέτρος είχε σωπάσει μέσα στις βουβές 
του σκέψεις.
-Πέτρο είσαι καλά ; ( Ο πατέρας γύρισε το ανήσυχα το γερασμένο βλέμμα του προς την σκάλα αν 
και το διαγώνιο κοίταγμα ψηλά τον ζάλιζε.) 
-Καλά είμαι, περίμενε ένα λεπτό. 
-Γιατί σου είπα ότι θα φύγω; 
Ο Πέτρος με βιαστικές κινήσεις ξεκλείδωσε και πήρε τον πρασινόδετο Μακρυγιάννη υπό μάλης. 
Τρεχάτος κατέβηκε στην αυλή. 
-Μπαμπά το θυμάσαι τούτο το βιβλίο; 
-Το θυμάμαι! 
-Ποιο είναι; ( Ο Πέτρος με ύφος δασκάλου που έπιασε τον μαθητή του αδιάβαστο.)
-Δεν ξέρω ποιο είναι, αλλά είναι αυτό που σου έκανα δώρο μια πρωτοχρονιά. Πήγα στο βιβλιο-
πωλείο του Μαλλιαρού και του είπα θέλω το καλύτερο που έχεις για τον γιο μου. Εκεί ψώνιζες τα 
βιβλία σου , ήξερε καλύτερα, του είχα εμπιστοσύνη να διαλέξει!!! Για να το διαβάζεις ακόμα έγινε 
καλή δουλειά. 
-Λοιπόν και τούτος με τον Αϊγιάννη ξηγιόταν για τα δικά του, με αυτόν είχε νταραβέρια και δεν πή-
γαινε πουθενά αλλού όπως έκανες εσύ σήμερα!!! Δέκα μέτρα πιο πέρα ήταν το εκκλησάκι της Αγίας 
Παρασκευής! Μπορούσες να πας. 
Ο παππούς σήκωσε μισό χαμόγελο και το βλέμμα του στο γιό του. Από την πίσω τσέπη του παντε-
λονιού έβγαλε ένα κλειδιά του. 
-Πάρε να ανοίξεις την εξώπορτα, να πας να πάρεις τις εφημερίδες σου. Ξέχασες τα κλειδιά σου. 
-Που το ξέρεις; (Έψαχνε τις τσέπες του αλλά δεν έβρισκε τα κλειδιά του.) 
-Άκουσα… δεν κλείδωσες…. Καλά τα βιβλία αλλά να φτάνοντας στα χρόνια μου να μάθεις να 
αφουγκράζεσαι την ζωή…… και την πατρίδα όπως έκανε ο Μακρυγιάννης!!
*Την προηγούμενη Κυριακή, ξαφνιάστηκα όταν πηγαίνοντας για τις κυριακάτικες εφημερίδες 
βρήκα τον πατέρα μου, μόνο του στην αυλή. Δεν πήγε εκκλησία γιατί δεν είχε λειτουργία ο 
Αϊγιάννης …. Ο δικός του άγιος…… και του Μακρυγιάννη….

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗ-
ΝΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00
Τηλ. 27513-60000  Fax: 
27510-23506
e-mail : dimos@argos.gr

Άργος: 28/7/2015
Αρ.πρωτ.: 21702

Έργο: “Οδοποιία Δ.Ε. Ν.Κίου 
2014”

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1.Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών 
προκηρύσσει ανοικτό μειοδο-
τικό διαγωνισμό με σφραγισμέ-
νες προσφορές με το σύστημα 
του ενιαίου ποσοστού έκπτω-
σης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του Ν.3669/08, 
για την ανάδειξη μειοδότη 
για την κατασκευή του έργου 
«Οδοποιία Δ.Ε. Ν.Κίου 2014», 
προϋπολογισμού 29.991,57 € 
με Φ.Π.Α.
2.Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών: Οδοποιίας με προϋπολογι-
σμό 24.383,39 € (χωρίς αναθε-
ώρηση, ΦΠΑ),
3.Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Δημοτική Ενότητα Ν.Κίου
4.Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει, στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-
Μυκηνών, Καποδιστρίου 9-11 
στο Άργος, την 18η Αυγούστου 
2015 ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης 
παραλαβής των προσφορών 
ορίζεται η 10:00 πμ.
5.Ο χρόνος ισχύος της οικονο-
μικής προσφοράς ορίζεται σε 
180 ημέρες από την ημερομη-
νία κατάθεσης της.
6.Δικαίωμα συμμετοχής στη 
δημοπρασία έχουν μεμονωμέ-
νες εργοληπτικές επιχειρήσεις:
-Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 

Γ.Γ.Δ.Ε., που ανήκουν στην Α1 
τάξη και άνω για έργα Οδο-
ποιίας και στο Μητρώο Περι-
φερειακών Ενοτήτων για έργα 
αντίστοιχης κατηγορίας
-Προερχόμενες από κράτη-μέ-
λη της Ε.Έ. ή του Ε.Ο.Χ. ή από 
κράτη που έχουν υπογράψει 
την συμφωνία για τις Δημόσι-
ες Συμβάσεις του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Εμπορίου, στα 
οποία τηρούνται κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον είναι εγγεγραμμένες 
στους καταλόγους και σε τάξη 
και κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μη-
τρώου Μ.Ε.Ε.Π.
-Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι 
έχουν εκτελέσει έργα παρό-
μοια με το δημοπρατούμενο 
από ποιοτική και ποσοτική 
άποψη.
7.Η εγγύηση συμμετοχής ορί-
ζεται σε 487,67 € (ποσοστό 2% 
επί του προϋπολογισμού χωρίς 
ΦΠΑ) και θα απευθύνεται στο 
Δήμο Άργους-Μυκηνών με 
προθεσμία ισχύος τουλάχιστον 
210 ημερολογιακών ημερών 
(επτά μήνες) από την ημέρα 
του διαγωνισμού.
8.Το έργο χρηματοδοτείται 
από πόρους ΣΑΤΑ.
9.Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι ενενήντα (90) ημε-
ρολογιακές ημέρες.
10.Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να παραλάβουν τα τεύ-
χη δημοπράτησης από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων & Μελε-
τών Δήμου Άργους-Μυκηνών 
(2751360036, 2751360053) 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
μέχρι και την 13η Αυγούστου 
2015 ημέρα Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος
 Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος
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Από την εποχή του Σουρή , ίσως και παλιό-
τερα, η Αργείτισσα έπαιζε ρόλο στα ερωτικά 
τραγούδια δημοτικά, ρεμπέτικα αλλά και σε 
σύγχρονες  έντεχνες συνθέσεις. Η ομορφιά 
της αλλά,  η τσαχπινιά της και τα νάζια της 
συγκινούσαν και συγκινούν το απανταχού 
ανδρισμό, όπως αυτό αποτυπώνεται μέσα απ 
τα τραγούδια. Ο «Αναγνώστης» σε μια πρό-
χειρη καταγραφή  ανακάλυψε 4 διαφορετικά 
τραγούδια που υμνούν την Αργείτισσα με 
ένα μόλις που αναφέρεται σε Ναυπλιωτοπού-
λα. Ίσως θα βρίσκονται πολλά περισσότερα 
και για τις δύο περιοχές που θα θέλαμε πολύ 
να φιλοξενήσουμε, ειδικά στο διαδίκτυο απ 
όπου μπορεί να ακούσει κανείς τα τραγούδια 
σε όλες τις παραλλαγές τους. Εξ άλλου είναι 
πολύ πιο εύκολο ο χώρος αυτός να διανθίζε-
ται συνεχώς και με νέες αναφορές. Ελπίζουμε 
η συμπαράσταση του κόσμου να είναι τέτοια, 
οπότε να μπορέσουμε να συγκεντρώσουμε 
τα περισσότερα τραγούδια που απευθύνο-
νται στις γυναίκες του Νομού μας.
-»το φίλημα» 
ποίηση Γεώργιος Σουρής, 
μουσική-ερμηνεία: Χρυσάνθη Μπαρέλη 
 
Στον ύπνο μου Αργίτισσα  
σε είδα και σου ζήτησα 
ένα γλυκό φιλί 
 
όμως εσύ δε σίμωνες 
και από μακριά εθύμωνες 
Αργίτισσα τρελή 
 
και σου ‘πα έλα σώσε με 
και ένα φιλάκι δώσε με 
Αργίτισσα γλυκό 
 

ώρα πολυ μ’ελίγωνες 
και στην καρδιά με πλήγωνες 
με χίλια δυο γινάτια 
 
αχ, μα και γω δε κράτησα 
και μπρος σου εγονάτησα 
με δακρυσμένα μάτια 
 
και σου ‘πα έλα σώσε με 
και ένα φιλάκι δώσε με 
Αργίτισσα γλυκό 
 
(χάρη μικρή σου ζήτησα 
κα το φιλί Αργίτισσα 
μη το θαρρείς 

κακό) 
 
Σ’αυτά τα λόγια έμεινα 
και ξύπνησα κι απέμεινα 
χωρίς φιλί στο στόμα 
 
Αχ ακριβά σα χρήματα 
μου τα ‘χεις τα φιλήματα 
και στ’ όνειρο ακόμα
-Μαρία Γκαλμάνη «Αργει-
τοπούλα» 
-Αμπατζή Ρίτα - Αργειτο-
πούλα , 
Συνθέτης: Ιακ. Ηλίας, 
Στιχουργός: Ιακ. Ηλίας, 
Ερμηνεία: Αμπατζή Ρίτα, 
Έτος ηχογράφησης: 1934 
 
Γιώργο μ’ ποιά, αμάν 
Αργειτοπούλα μου, 
για πες μου Γιώργο μ’ 
ποιά αγαπάς. 
 
Ααχ, για πες μου Γιώργο 
μ’ ποιά αγαπάς 
κι ολημερνίς την τρα-
γουδάς. 
 
Μια Αργειτοπού-, αμάν 
Αργειτοπούλα μου, 
μια Αργειτοπούλα μια 
ναζού. 
 
Ααχ, μια Αργειτοπούλα 
μια ναζού, 
αμάν, αυτή μου σήκωσε 
το νου. 
 

-Ώπα, να ζήσει το Άργος. 
 
Αργειτοπού-, αμάν Αργειτοπούλα μου, 
Αργειτοπούλα μου μικρή. 
 
Ααχ Αργειτοπουλα μου μικρή, 
αμάν, του άργους το καμάρι 
 
δώσμου ελπί-, αμάν Αργειτοπούλα μου, 
για δώσμ’ ελπίδα και χαρά. 
 
-Ωώπα! 
 
Για δώσμ’ ελπίδα και χαρά, 

αμάν, μικρή ποιός θα 
σε πάρει. 
 
- Γεια σου Ριτάκι μου!

Και πολλά άλλα 
που θα βρείτε στην 
ηλεκτρονική μας 
εφημερίδα, http://
anagnostis.org/node/8712
Για την ψηφιακή έκδοση του «α» να τα 
αποστέλλετε, ως διευθύνσεις , σε ψηφιακή 
μορφή ή ακόμα και ως πληροφορία στην 
διευθυνση : anagnostispe@gmail.com

5
Ο κόσμος κάθεται στα πεζοδρόμια του Ναυπλίου, για να ξαποστάσει

Εξαφανίστηκαν τα παγκάκια και από την Ωνάση

Πιο πολυτραγουδισμένες οι Αργείτισσες απ τις Αναπλιώτισσες ανά τους αιώνες

Τα πρωτεία οι Αργείτισσες

Εξαφανίστηκαν σταδιακά τα παγκάκια και από τον πε-
ζόδρομο Ωνάση στο Ναύπλιο. Η πρακτική των μεγα-
λουπόλεων της Ευρώπης να αφαιρούνται τα παγκάκια 
για να μην κοιμούνται εκεί οι άστεγοι, μάλλον δεν στέ-
κει για τον συγκεκριμένο πεζόδρομο, αφού είναι πολυ-
σύχναστος και δεν θα μπορούσε κάποιος άστεγος να 
χρησιμοποιήσει τα παγκάκια αυτά για να κοιμηθεί. Γιατί 
όμως εξαφανίζονται τα παγκάκια; Υπάρχουν κάποιοι 
που τα κλέβουν;
Όπως λένε οι περίοικοι και θυμούνται οι ντόπιοι, κατά 
μήκος της Ωνάση υπήρχαν τουλάχιστον έξι παγκάκια. 
Ακόμα και το παγκάκι μπροστά στο άγαλμα της Μπου-
μπουλίνας που μπορούσε κάποιος να ξαποστάσει πριν 
συνεχίσει τη βόλτα του στο παλιό Ναύπλιο, εξαφανί-

στηκε.
Μάλιστα κάποιοι καταστηματάρχες που δέχονται συνε-
χώς τα παράπονα των επισκεπτών της πόλης (όχι βέ-
βαια τα καφέ που είναι θεμιτό να θέλουν για πελάτες 
όσους δεν μπορούν να ξαποστάσουν αλλού), σκέφτο-
νται να κατασκευάσουν δικά τους αυτοσχέδια παγκά-
κια έξω από τα μαγαζιά τους με παλέτες, για να μπορεί 
να ξαποστάσει ο κόσμος.
-«Δεν είναι δυνατόν οι πεζόδρομοι της Τουρκίας να 
είναι γεμάτοι παγκάκια και να μην μπορεί κάποιος να 
σταθεί στο τουριστικό Ναύπλιο, όταν κάνει τον περί-
πατό του», λέει ένας επαγγελματίας της παλιάς πόλης, 
μιλώντας στον «Αναγνώστη».



Της Δήμητρας 
Τούντα, 
διαιτολόγος, δια-
τροφολόγος
 
Χ ολ η σ τ ε ρ όλ η 
είναι η επιστη-
μονική ονομα-
σία, στην καθο-
μιλουμένη όμως 

τη λέμε και χοληστερίνη· δεν είναι 
λάθος. 
Είναι φυσικό συστατικό του οργα-
νισμού μας, ο οποίος τη χρησιμο-
ποιεί σαν δομικό υλικό, δηλαδή τη 
χρειάζεται για να φτιάξει τις μεμ-
βράνες των κυττάρων του. Είναι 
απαραίτητη ακόμα και για τη σύν-
θεση ορισμένων ορμονών, όπως 
είναι η κορτιζόνη, τα οιστρογόνα 
και η τεστοστερόνη. Ένας άνθρω-
πος για να ζήσει πρέπει υποχρεω-
τικά να έχει στον οργανισμό του 
χοληστερόλη.
Το μεγαλύτερο μέρος (τα 2/3) πα-
ράγεται από το συκώτι και το 1/3 
το προσλαμβάνουμε από τις τρο-
φές. 
Το επίπεδο που πρέπει να κυμαίνε-
ται η ολική χοληστερόλη πρέπει να 
βρίσκεται κάτω από 200. Δεν είναι 
όμως μόνο αυτή η τιμή που μας 
ενδιαφέρει. Η χοληστερόλη δεν 
κυκλοφορεί ελεύθερη στο αίμα, 
αλλά μεταφέρεται μέσω ειδικών 
πρωτεϊνών, οι οποίες ονομάζονται 
λιποπρωτεΐνες. Δύο από αυτές εί-
ναι: οι λιποπρωτεΐνες χαμηλής πυ-
κνότητας (LDL) ή αλλιώς «κακή» 
χοληστερόλη και οι λιποπρωτεΐ-
νες υψηλής πυκνότητας (HDL) ή 
«καλή» χοληστερόλη.
Η χοληστερόλη προτιμά τα στεφα-
νιαία αγγεία και γι’ αυτό είναι ο πιο 
ισχυρός παράγοντας για έμφραγ-
μα. Αντίθετα η υπέρταση αποτελεί 
πιο ισχυρό παράγοντα για εγκε-
φαλικά, ο διαβήτης τα προτιμά 
όλα – δεν ξεχωρίζει, ενώ το κάπνι-
σμα κλείνει τις αρτηρίες των κάτω 
άκρων.
Για να εξασφαλίσουμε την υγεία 
μας, μπορούμε να ακολουθήσου-
με μια ισορροπημένη διατροφή 
και να θωρακιστούμε ενάντια στην 
πάθηση αυτή.

Τροφές και συμβουλές
που ρίχνουν την χοληστερίνη

Αμύγδαλα, καρύδια (ανάλατα και 
ωμά)
Οι ξηροί καρποί στη φυσική τους 
μορφή, περιέχουν το σωστό ποσό 
καλών λιπαρών, εξαιρετικά πολλές 
βιταμίνες και ιχνοστοιχεία (ω3 – ω6 
λιπαρά), που βοηθάνε στη μείωση 
της χοληστερίνης του οργανισμού.
Συμβουλή: Αποτελούν έτσι το ιδα-
νικό σνακ στο γραφείο ή στο σπίτι 
αντί για μπισκότα, κουλουράκια, 
γλυκά, πίτες κ.λ.π.

Σουσάμι, ταχίνι, παστέλι
Με πολλά μονοακόρεστα και πο-
λυακόρεστα λιπαρά, βιταμίνες, 
ασβέστιο, βοηθά να «ανέβει» η 
καρδιοπροστατευτική HDL (καλή 
χοληστερίνη).
Συμβουλή: Πασπαλίστε τις σαλάτες 
σας με σουσάμι. Χρησιμοποιείτε 
σησαμέλαιο ωμό στις σαλάτες σας. 
Αλείψτε το ταχίνι στο ψωμί ολικής 
αλέσεως για πρωινό. 

Ηλιόσποροι, λιναρόσποροι, κο-
λοκυθόσποροι (ανάλατοι και 
ωμοί)
Αποτελούν την καλύτερη πηγή ω3!
Συμβουλή: Ρίξτε τους σπόρους αυ-
τούς (πωλούνται πλέον καθαρισμέ-
νοι και ανάλατοι) στο γιαούρτι σας. 
Φάτε τους ως σνακ ενδιάμεσα στα 
κύρια γεύματα.

Φυτικές ίνες – Δημητριακά 
Οι φυτικές ίνες στη διατροφή μας, 
δίνουν πολλά πλεονεκτήματα. Βο-
ηθούν στην απόκτηση σωστού 
βάρους γιατί προσφέρουν πληρό-
τητα (μας χορταίνουν), αλλά και 
προστασία του οργανισμού από το 
λίπος και την χοληστερίνη των τρο-
φών. Ιδιαίτερα όταν συνδυάζονται 
με γάλα ή γιαούρτι (1-2%) αποτε-
λούν ισορροπημένο διατροφικά 
γεύμα.
Συμβουλή: Υιοθετήστε για πρωινό, 
δημητριακά ολικής αλέσεως (τύ-
που μούσλι) με γάλα ή γιαούρτι και 
προσθέστε σε αυτό λίγα αποξηρα-
μένα φρούτα.

Πράσινα φυλλώδη λαχανικά  
Τα αντιοξειδωτικά που περιέχουν 
θα μειώσουν το απορροφούμενο 
λίπος από τον οργανισμό.
Συμβουλή: Δοκιμάστε σπανάκι, 
ρόκα, μαρούλι, μπρόκολο ως συ-
νοδευτικά του κρέατος.

Μειώστε του πολλούς καφέδες
Πρόσφατες έρευνες, έδειξαν ότι 
ο καφές σε μεγάλη ποσότητα και 
ειδικά αυτός που δεν φιλτράρεται 
μπορεί να ανεβάσει την κακή χολη-
στερίνη (LDL).
Συμβουλή: Πίνετε έως 1 φλιτζάνι 
φιλτραρισμένου καφέ την ημέρα 
και αντικαταστήστε τους υπόλοι-
πους με τσάι.

Αντικαταστήστε την λευκή ζά-
χαρη με καστανή (ακατέργαστη) 
ζάχαρη.
Η λευκή ζάχαρη «κουράζει» τον 
οργανισμό. Με την κατανάλωση 
της λευκής ζάχαρης ο οργανισμός 
αναγκάζεται να παράγει συνεχώς 
ινσουλίνη και άρα λίπος, γεγονός 
που μπορεί να οδηγήσει σε παχυ-
σαρκία και άλλα προβλήματα.
Συμβουλή: Βγάλτε την λευκή ζά-
χαρη από τη ζωή σας και αντικα-
ταστήστε την με καστανή (μικρή 
ποσότητα), με μέλι, κ.λπ. 

Πίνετε πολύ νερό 
(Περίπου 1,5 λίτρο ή 8 ποτήρια/
ημερησίως).

Αποφύγετε τα τηγανιτά

Αποφύγετε την υπερκατανάλω-
ση/κατάχρηση του αλκοόλ.
Βέβαια σε μικρές ποσότητες (1-2 
ποτήρια κρασί/ημερησίως) επιτρέ-
πεται.

Αυξήστε τη σωματική σας δραστη-
ριότητα.

Ανωριμότητα του λόγου
Του Άγγελου Τράκα, Λογοθερα-
πευτής, Επιστημονικός Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής 
Σύγχρονων Προγραμμάτων Ειδικών 
Θεραπειών

Έχουμε ακούσει από γονείς ή από εκ-
παιδευτικούς να χαρακτηρίζουν παι-
διά λέγοντας ότι είναι ανώριμα στο 
λόγο τους. Πράγματι υπάρχει αυτός 
ο ορισμός και είναι μια μορφή από 
τις πολλές διαταραχές του λόγου στα 

φυσιολογικά παιδιά.
Η ανωριμότητα του λόγου, η βραδυπορία δηλαδή στην ανά-
πτυξη που συχνά μπορεί να είναι προάγγελος περιπλοκών 
των εξελικτικών δυσκολιών. Συνήθως ο όρος χρησιμοποιείται 
για να περιγραφεί η εξελικτική επιβράδυνση στην εκμάθη-
ση του λόγου σε σύγκριση με τις νόρμες της φυσιολογικής 
ανάπτυξης. Δεν υπάρχουν κάποια σταθερά κριτήρια που να 
διακρίνουν αν η επιβράδυνση είναι λογική ή όχι. Έτσι παραμέ-
νει ένα πρόβλημα σχετικά με το πότε η ανάπτυξη του λόγου 
είναι μεν αργή αλλά φυσιολογική και πότε όντως παρουσιάζει 
προβλήματα. Πάντως η ανωριμότητα ή απλή καθυστέρηση 
του λόγου εμφανίζεται σε παιδιά 2-5 χρονών, περίοδος κατά 
την οποία η ανάπτυξη ντου λόγου είναι ραγδαία. Το παιδί επι-
κοινωνεί με το περιβάλλον του, αλλά τόσο η έκφραση όσο και 
η κατανόηση μένουν σε σημαντικά χαμηλότερα επίπεδα από 
τα άλλα παιδιά που εξελίσσονται φυσιολογικά γλωσσικά.
Τα συμπτώματα της απλής ανωριμότητας μερικές φορές και 
όχι πάντα εξαφανίζονται πριν από τα 5 χρόνια. Σε περίπτωση 
που εξακολουθούν να υπάρχουν, τότε πρέπει να υποψιαστού-
με ότι υπάρχει κάποια σοβαρότερη διαταραχή του λόγου.
Τα γλωσσικά συμπτώματα της ανωριμότητας είναι :
*Οι πρώτες λέξεις δεν εμφανίζονται πριν από τα 2 χρόνια, ενώ 
συνήθως σε παιδιά με κανονική εξέλιξη εμφανίζονται στους 
10-18 μήνες. Η λέξη πρόταση που συνήθως κυριαρχεί στους 
12-15 μήνες επεκτείνεται μέχρι τα 3 χρόνια, ενώ η χρήση 
αντωνυμιών που τα παιδιά τη μαθαίνουν στα 3 χρόνια, συνή-
θως σ’ αυτά τα παιδιά εμφανίζεται γύρω στα 4 χρόνια.
* Μερικά παιδιά μιλούν πολύ αλλά με ανακριβή τρόπο, έτσι 
που ο ακροατής δεν μπορεί να το καταλάβει.
* Η κατανόηση φαίνεται να είναι καλύτερη από την έκφραση. 
Προσαρμόζονται εύκολα στις απαιτήσεις της καθημερινής, 
επειδή τυχόν δυσκολίες αντισταθμίζονται από παραλεκτικά 
στοιχεία.
Τα αίτια για την ανωριμότητα του λόγου μπορούμε να τα 
εντοπίσουμε σε παράγοντες κληρονομικούς, νευρολογικούς 
και περιβαλλοντικούς. 
Τέλος αναφέρω ότι πρέπει να αποκλειστούν άλλες καταστά-
σεις όπως κώφωση, νοητική καθυστέρηση και άλλες διατα-
ραχές λόγου ώστε να μπορούμε να μιλάμε με σιγουριά ότι 
ένα παιδί έχει ανωριμότητα λόγου.   

Χοληστερίνη ή χοληστερόλη;
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Η Ψυχολογία ως σύμμαχος μας 
στην αντιμετώπιση των συνεπειών 

της οικονομικής κρίσης

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Οι δύσκολες οικονομικές συνθήκες στη χώρα έχουν 
και παράπλευρες επιπτώσεις: δεν αντιμετωπίζουμε 
μόνο πίεση στην εργασία μας ή στην κοινωνική μας 
ζωή, αλλά και στην ίδια μας τη σκέψη, τη συμπεριφορά 
μας. Η επιστήμη της ψυχολογίας, έχοντας αντιμετωπίσει 
αντίστοιχα θέματα, μπορεί να γίνει σύμμαχος μας και να 
μας βοηθήσει.
Οι ψυχικές συνέπειες της κρίσης μπορεί να είναι: α) η 

απώλεια της σιγουριάς και της ασφάλειας εφόσον όλα αλλάζουν και είναι ρευστά 
β) το χρόνιο stress η κρίση επίσης πληροί όλες τις προϋποθέσεις ώστε να χαρακτη-
ριστεί χρόνιο στρες και γ) η ανεργία, η οποία αναμένεται να αυξηθεί. Οι συνέπειες 
χαρακτηρίζονται από έντονα συναισθήματα άγχους, ανασφάλεια, νευρικότητα και 
εκνευρισμό, θυμό, ανησυχία, συναισθήματα ενοχής, αύξηση της χρήσης ουσιών 
όπως το αλκοόλ, δυσκολία συγκέντρωσης, αποδιοργάνωση, αύξηση της βίας και 
της εγκληματικότητας και ακόμη, σε κάποιες περιπτώσεις, αύξηση των αυτοκτο-
νιών. Αυτά τα αρνητικά συναισθήματα και οι δυσλειτουργικές συμπεριφορές είναι 
πιθανές συνέπειες και αναμενόμενες όσον αφορά σε άτομα ή μονάδες. 
Το ζητούμενο  επομένως είναι, μέσα σε συνθήκες αβεβαιότητας και οικονομικής 
στενότητας, να καταφέρουμε να διατηρήσουμε ή να βρούμε τελικά την ποιότητα 
ζωής, να επιτύχουμε προσωπικές ισορροπίες για να είμαστε σε θέση να διεκδική-
σουμε για τον εαυτό μας ένα καλύτερο μέλλον. Παρακάτω θα βρείτε κάποιες συμ-
βουλές για καλύτερη αυτοδιαχείριση.
Μιλήστε στον εαυτό σας. Είναι βασικό να αναπτύξουμε ένα διάλογο με τον εαυτό 
μας και να μην αφήσουμε έναν καταστροφικό μονόλογο να διαμορφώνει το μέλλον 
μας. Εντοπίστε αρνητικές, αυτοεπικριτικές, δυσοίωνες σκέψεις  που τείνετε να κά-
νετε. Αναπτύξτε απέναντι σε αυτές ένα ισχυρό αντίβαρο: Λογικά επιχειρήματα που 
αποδεικνύουν ότι είναι απλώς η δική σας ερμηνεία της πραγματικότητας και η ισχύς 
τους θα εξασθενεί όσο αρχίζετε να τις αμφισβητείτε.
Θέστε ρεαλιστικούς στόχους. Για να αλλάξετε κάτι στη ζωή σας, για να αποφύγετε 
μια ανεπιθύμητη έκβαση των πραγμάτων στο μέλλον θα πρέπει να διαμορφώσετε 
ξεκάθαρους στόχους. Οι στόχοι πρέπει να είναι ρεαλιστικοί και υλοποιήσιμοι δια-
φορετικά θα πρέπει να περιμένουμε μια ακόμα αποτυχία. Σπάστε τον τελικό στόχο 
σε υποστόχους και τοποθετήστε τους σε διαφορετικά σημεία στο μέλλον. Η εκπλή-
ρωση ενός υποστόχου κάθε φορά σας παρέχει τον έλεγχο αλλά την αίσθηση της 
επίτευξης καθόλη την πορεία επίτευξης του τελικού στόχου.
Πιστέψτε στον εαυτό σας. Πολλές φορές ασυναίσθητα σκάβουμε εμείς 
οι ίδιοι το λάκκο μας με το να μην πιστεύουμε στις δυνατότητες μας.   
Μην αφήνετε τους φόβους και τις ανασφάλειες να σας κρατούν μακριά. Κάντε αυτό 
ακριβώς που φοβάστε χωρίς να συγκρίνετε τον εαυτό σας με τους άλλους. 
Επενδύστε στις σχέσεις σας. Η περίοδος της κρίσης μπορεί ύπουλα να υπο-
σκάπτει τις σχέσεις μας με τους άλλους. Απομονωνόμαστε, γινόμαστε ευ-
έξαπτοι, μας φταίνε όλα, τα βάζουμε με τους άλλους, νιώθουμε ότι δεν 
μας καταλαβαίνουν. Γι’ αυτό  μιλήστε με την οικογένεια σας αντί να απο-
φεύγετε, εξηγήστε τους πως νιώθετε και πως μπορούν να σας βοηθήσουν 
Εκφράστε τα συναισθήματα σας, μην τα κρατάτε μέσα σας. Όσο μη-
ρυκάζετε το πρόβλημα σας τόσο το διογκώνετε στα μάτια σας. 
Κρατήστε επαφή με τους φίλους σας, επιδιώξτε επαφές και με 
όσους δεν μπορούσατε λόγω έλλειψης χρόνου να βρεθείτε. 
Εξηγήστε ανοιχτά την κατάσταση σας, 
αξιοποιήστε την ηλεκτρονική δικτύωση  (facebook,  twitter) και 
συμμετέχετε σε ομάδες με κοινά ενδιαφέροντα. Μην ξεχνάτε πως όταν μοιραζόμα-
στε ένα πρόβλημα αυτό αυτομάτως συρρικνώνεται!
Συμπεριφερόμαστε σύμφωνα με αυτό που πιστεύουμε. Επομένως το πρώτο βήμα 
για να αλλάξουμε κάτι στη ζωή μας και να πάρουμε στα χέρια μας την τύχη μας είναι 
να επανεξετάσουμε το τι πιστεύουμε. Οι σκέψεις μας δεν είναι η πραγματικότητα. 
Είναι η άποψη μας για την πραγματικότητα. Το πως θα χειριστούμε τις καταστάσεις 
εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από το νόημα που έχουν για μας αλλά και από την γενι-
κότερη στάση μας απέναντι στη ζωή. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ 
Δ/νση: Λεωφ. Ναυπλίου - 
Νέας Κίου - 21 100 ΝΑΥΠΛΙΟ                                             
Τηλ:  2752 0 99085

Ναύπλιο 27/07/2015
Αριθμ. Πρωτ.:  1091

ΘΕΜΑ: «ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗ-
ΡΥΞΗΣ»
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΠΛΕΙ-
ΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΤΟΥ ΚΥΛΙΚΕΙ-
ΟΥ ΤΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙ-
ΡΟΥ ΤΟΥ Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ  ΝΑΥΠΛΙ-
ΟΥ
Η Πρόεδρος του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ.  
Ναυπλίου ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ ΟΤΙ:
Την  ΤΕΤΑΡΤΗ  12 Αυγού-
στου  2014  και ώρα 11.00 έως 
12.00 π.μ. στο γραφείο του 
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου ( Κολυμ-
βητήριο 1ος  όροφος  )  θα γίνει 
ανοικτός πλειοδοτικός διαγωνι-
σμός για την ανάδειξη πλειοδό-
τη  για εκμίσθωση του κυλικεί-
ου του  γηπέδου ποδοσφαίρου   
του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου,  από 
01-09-2015  έως 31-08-2021  με 
κριτήριο κατακύρωσης τη με-
γαλύτερη  προσφερόμενη τιμή.
1)Το ελάχιστο όριο της πρώ-
της προσφοράς ορίζεται στο 
ποσό ΕΚΑΤΟΝ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΞΙ 
(176,00) Ευρώ.
Δεκτοί στο διαγωνισμό είναι 
όσοι καταθέσουν στην Επιτρο-
πή Διαγωνισμού εγγυητική Επι-
στολή αναγνωρισμένης Τράπε-
ζας ή γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων 
ποσού ΔΕΚΑ ΕΠΤΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ 
ΕΞΗΝΤΑ ΛΕΠΤΑ (17,60 €).
Ώρα ανοίγματος των προσφο-
ρών η 12η πρωϊνή.
Αντιπροσφορές δεν γίνονται 
δεκτές.
Κάθε ενδιαφερόμενος δύναται 
να λαβαίνει γνώση των όρων 
της διακήρυξης από την υπηρε-
σία του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου 
(Λεωφ. Ναυπλίου – Νέας Κίου 
1, είσοδος Κολυμβητηρίου)  
κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες και στο τηλέφωνο  27520 
– 99085.
Ο διαγωνισμός σε περίπτωση 
αποτυχίας θα επαναληφθεί στις 
19 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 ημέρα ΤΕ-
ΤΑΡΤΗ  και ώρα 11.00 – 12.00.
Δημοσίευση της περίληψης της 
διακήρυξης για την περίπτωση 
επανάληψης του διαγωνισμού 
δεν θα γίνει.
Τα έξοδα δημοσίευσης της πα-
ρούσης βαρύνουν τον τελευ-
ταίο πλειοδότη.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΑΛΚΟΥΝΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ
Δ/νση: Λεωφ. Ναυπλίου - 
Νέας Κίου - 21 100 ΝΑΥΠΛΙΟ                                             
Τηλ: 2752 0 99085

Ναύπλιο 27/07/2015
Αριθμ. Πρωτ.:  1092

ΘΕΜΑ: «ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗ-
ΡΥΞΗΣ»
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  ΠΛΕΙ-
ΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΤΟΥ ΚΥΛΙΚΕΙ-
ΟΥ ΤΟΥ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΤΗ-
ΡΙΟΥ ΤΟΥ Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ ΝΑΥΠΛΙ-
ΟΥ

Η Πρόεδρος του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ.  
Ναυπλίου ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ ΟΤΙ :
Την  ΤΕΤΑΡΤΗ  12 Αυγού-
στου  2014  και ώρα 13.00 έως 
14.00 π.μ. στο γραφείο του 
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου ( Κολυμ-
βητήριο 1ος  όροφος  )  θα γίνει 
ανοικτός πλειοδοτικός διαγωνι-
σμός για την ανάδειξη πλειοδό-
τη  για εκμίσθωση του κυλικεί-
ου του κλειστού Γυμναστηρίου 
του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου,  από 
01-09-2015  έως 31-08-2021  με 
κριτήριο κατακύρωσης τη με-
γαλύτερη  προσφερόμενη τιμή.
1)Το ελάχιστο όριο της πρώτης 
προσφοράς ορίζεται στο ποσό 
ΕΚΑΤΟΝ ΕΒΔΟΜΗΝΤΑ ΕΞΙ ( 
176,00) Ευρώ. 
Δεκτοί στο διαγωνισμό είναι 
όσοι καταθέσουν στην Επιτρο-
πή Διαγωνισμού εγγυητική Επι-
στολή αναγνωρισμένης Τράπε-
ζας ή γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων 
ποσού ΔΕΚΑ ΕΠΤΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ 
ΕΞΗΝΤΑ ΛΕΠΤΑ (17,60 €).
Ώρα ανοίγματος των προσφο-
ρών η 14η πρωινή.
Αντιπροσφορές δεν γίνονται 
δεκτές.
Κάθε ενδιαφερόμενος δύναται 
να λαβαίνει γνώση των όρων 
της διακήρυξης από την υπηρε-
σία του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Ναυπλίου 
(Λεωφ. Ναυπλίου – Νέας Κίου 
1, είσοδος Κολυμβητηρίου)  
κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες και στο τηλέφωνο  27520 
– 99085.
Ο διαγωνισμός σε περίπτωση 
αποτυχίας θα επαναληφθεί στις 
19 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2015 ημέρα ΤΕ-
ΤΑΡΤΗ  και ώρα 13.00 – 14.00.
Δημοσίευση της περίληψης της 
διακήρυξης για την περίπτωση 
επανάληψης του διαγωνισμού 
δεν θα γίνει.
Τα έξοδα δημοσίευσης της πα-
ρούσης βαρύνουν τον τελευ-
ταίο πλειοδότη.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΑΛΚΟΥΝΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ

Από τον δήμο Ναυπλίου στο πλευρό της Φώφης, ως εκπρόσωπος Τύπου

Η πρώτη συνέντευξη του Χρηστίδη 
Δεξί χέρι της Φώφης Γεννηματά είναι στο εξής ο Παύλος Χρη-
στίδης, που ορίστηκε ως εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ. 
Στην προσπάθεια να ανασυγκροτήσει το κόμμα της, η Φώφη 
Γεννηματά μοίρασε ρόλους σε νευραλγικούς τομείς, δίνοντας 
ευκαιρίες σε νέα άτομα, σε συνδυασμό με κάποια πιο έμπειρα 
στελέχη.
Ο Ναυπλιώτης Παύλος Χρηστίδης έχοντας επικοινωνιακή ευ-

χέρεια, είναι ο κατάλληλος άνθρωπος στο 
κατάλληλο πόστο. Είναι δικηγόρος, αλλά 
από τα φοιτητικά του χρόνια είχε ενεργο-
ποιηθεί στην  Π.Α.Σ.Π. Νομικής. Το Μάρτιο 
του 2007 εκλέχτηκε στην Εθνική Αντιπρο-
σωπεία της Νεολαίας ΠΑ.ΣΟ.Κ. Το Μάρτιο 
του 2013 εκλέχθηκε Γραμματέας της Νε-
ολαίας ΠΑ.ΣΟ.Κ., ενώ είναι και εν ενεργεία 
δημοτικός σύμβουλος του δήμου Ναυπλι-
έων, εκλεγμένος με τον συνδυασμό του Δ. 
Κωστούρου.
Στην πρώτη του συνέντευξη μετά τον ορι-
σμό του ως εκπρόσωπος Τύπου, ο κος Χρη-
στίδης ρωτήθηκε για τις πρόωρες εκλογές 
και τον ενδεχόμενο εκλογικό αιφνιδιασμό 
από το Μαξίμου:
-«Η αίσθηση του πρωθυπουργού –όπως 
κατάλαβαν όλοι από τη συνάντηση της 
Παρασκευής στο προεδρικό μέγαρο- είναι 
ότι δε θα ήθελε να πάει σε εκλογές άμεσα. 
Έχει αντιληφθεί ότι τα πράγματα είναι πολύ 
δύσκολα. Δέχεται μια πίεση, η οποία οφεί-
λεται στα εσωτερικά ζητήματα του ΣΥΡΙΖΑ. 
Αν έχει τη δυνατότητα να διαχειριστεί τα 
προβλήματα αυτά, η πρόθεσή του φάνηκε 
να είναι ότι δε θα ήθελε άμεσα σε εκλογές.
Η πραγματικότητα απαγορεύει κάθε σκέ-
ψη για εκλογές αυτή τη στιγμή. Υπάρχει 
μια πρόσφατη εντολή, η οποία έχει δοθεί 
στον Αλέξη Τσίπρα, είναι αλλαγμένες οι 
συνθήκες αλλά με ευθύνη της κυβέρνησης 
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛΛ. Είναι καταστροφικό να μι-
λάμε τώρα για εκλογές όταν η οικονομία 
είναι σε αναβρασμό και οι νέοι άνθρωποι 
αναζητούν τι θα κάνουν με το μέλλον του. 
Δεν προκύπτει καμία εθνική ανάγκη για 
εκλογές».

Ρωτήθηκε ακόμα και για την προσπάθεια 
επαναπροσέγγισης με στελέχη που είχαν 
αποχωρήσει στο παρελθόν από το ΠΑΣΟΚ:
-«Ναι ισχύει η προσπάθεια. Το επόμενο 
χρονικό διάστημα θα υπάρξουν και ανακοι-
νώσεις προσχώρησης στελεχών. Υπάρχουν 
και άνθρωποι οι οποίοι αθόρυβα, ήδη από 
την εκλογή της νέας ηγεσίας έχουν αρχίσει 
και μπαίνουν ξανά σε μια τέτοια διαδικασία. 
Αυτό οφείλεται στην αλλαγή ηγεσίας αλλά 
και στο ότι οι πολιτικές καταστάσεις ανέδει-
ξαν τα λάθη του διχασμού ανάμεσα σε μνη-
μόνιο και αντιμνημόνιο. Πολλοί άνθρωποι 
είχαν μπει σε αυτή τη λογική και η στροφή 
του κ. Τσίπρα προς τη λεγόμενη «μνημο-
νιακή» λογική τους έδωσε να καταλάβουν 
ότι πρέπει να δουλέψουμε για το καλό της 
χώρας».



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Όσο υπάρχουν κοχύλια, 
τύφλα να έχουν τα ipod

Αστείες ατάκες 
 - Η Ρουμάνα γειτόνισσα φώναζε όλο το βράδυ 
κινοο κινοοο. Κι εμείς έχουμε κερδίσει λεφτά στο 
κινο αλλά δεν κάναμε έτσι...!!!
- Άφησα για 5 δευτερόλεπτα το χέρι της δικιάς μου 
στο Mall για να ξύσω το κεφάλι μου και μόλις το 
ξανάπιασα κράταγε 2 σακούλες απ’ τα BSΒ & 3 απ’ 
τα Toi&Moi...!!!
-Το «Όταν χάσεις κάτι , τότε θα το εκτιμήσεις» , 
ισχύει . Το έχω πάθει με 50ευρω...!!!
- Όταν έχεις γκόμενα έρχονται και στην πέφτουν 
όλες! Νόμος
-Τρέμω την ημέρα 
που θα συγχρονι-
στούν οι περίοδοι 
όλων των γυναικών 
της γης. Θα χυθεί 
πολύ αίμα...!!!
-Αντώνη έφτασε η 
ώρα να ξεθάψεις τον 
Μεγαλέξανδρο από 
την Αμφίπολη, άρ-
χισε να μεγαλώνει η 
διαφορά...!!!
- Κάποτε κάναμε 
εκλογές κάθε 4 χρό-
νια και διακοπές κάθε χρόνο . Τώρα πλέον γίνεται 
το ανάποδο...!!!
-Μειώθηκαν λέει οι ληστείες στα καταστήματα. Ε 
πως να μην μειωθούν, αφού τα μισά έχουν κλεί-
σει...!!!
-Αυτό που έκανε ο Μάικλ Τζάκσον που γέρνει 
μπροστά χωρίς να πέφτει είναι πολύ χρήσιμο όταν 
τρως πιτόγυρα όρθιος και τρέχουν ζουμιά...!!!
-Πάντως αν το όνομά μου ήταν Θεοφάνης, δε θα 
το ‘κανα Φάνης, θα το ‘κανα Θεός...!!!
-Αγαπητό cosmopolitan μου είπε ότι απόψε θα φέ-
ρει τον κολλητό του για να κάνουμε σάντουιτς. Τι 
ψωμάκια να πάρω;;;
-Η πεθερά μου βάφει τα μαλλιά της ίδιο χρώμα 
με τον Ξηρό και προσπαθώ τώρα να την πείσω να 

αφήσει  μούσι μπας και την πάρουν μέσα για συ-
νεργό!
-Για πείτε μου τώρα αυτό που λένε «Πότε ο Γιάννης 
δεν μπορεί, πότε ο κώλος του πονεί», δεν σας βάζει 
σε σκέψεις για τον Γιάννη;
-Όταν ακούτε για ερωτικά τρίγωνα πάει και εσάς το 
μυαλό σας στα τρίγωνα πανοράματος;
-Γυρίσαμε την τηλεόραση στο αναλογικό σήμα για 
να απολαύσουμε και εμείς μια χιονισμένη μέρα με 
τους φίλους μας...!!!
- Έρχεται η άλλη επίσκεψη και ρωτάει μήπως 

υπάρχει τουαλέτα; 
Όχι μαντάμ, χέζου-
με στον καναπέ...!
-Μια μέρα καθό-
μουν και σκεφτό-
μουν σχεδόν απελ-
πισμένος. Ένα χέρι 
ακούμπησε στον 
ώμο μου και μια 
φωνή είπε με βεβαι-
ότητα «Ευθύμησε, 
γιατί τα πράγματα 
θα μπορούσαν να 
είναι χειρότερα». 
Ευθύμησα λοιπόν 

και τα πράγματα στ’ αλήθεια έγιναν χειρότερα...!!!
-Έχω το iphone στο τραπέζι περνάει το ξαδελφάκι 
μου το ρίχνει σπάει. Δεν πειράζει, έχω κι άλλα ξα-
δελφάκια...!!!
-Ήρθαν οι άλλοι να τα πούνε κι έχουν κιθάρα, σα-
ξόφωνο και κοντραμπάσο ρε φίλε! Μισό να βάλω 
ένα ουίσκι...
-Οι γυναίκες είναι σαν τα λουλούδια. Άμα λείπεις 
και δεν τα ποτίζεις, δώσε τα κλειδιά στον γείτο-
να...!!!
-Για όλους εσάς τούς κολλημένους στο facebook 
sto ψηφοδέλτιο αν πάτε να ψηφίσετε σταυρό βά-
ζουμε οχι like.

Και κλέφτης και ψεύτης

Βλέπει ένας μια συκιά με πολλά σύκα και μπαίνει 

στο περιβόλι να κλέψει. Εκεί που είναι σκαρφα-

λωμένος πάνω στην συκιά, τον βλέπει η γιαγιά 

που έχει το περιβόλι και του βάζει τις φωνές : 

- Βρε αλήτη, κατέβα από την συκιά!  

- Βρε δεν με παρατάς, μην κατέβω και σε πηδή-

ξω, της κάνει αυτός. 

Η γιαγιά όμως δεν τρομάζει και του φωνάζει 

μέχρι που βαριέται αυτός, κατεβαίνει από το 

δέντρο και φεύγει. 

- Δεν φτάνει που είσαι κλέφτης, φωνάζει αγανα-

κτισμένη η γιαγιά, είσαι και ψεύτης...!!!


